DE POENITENTIÆ PRÆDICAT.

Istiusmodi uocibus, admonitionibusq; spiritus Christi, debent ad res ipsa
excitari, & reuocari credentes, qui peccato forte preoccupati, & transgressione denuo obligati sunt: nō autem nuda Moysi
lege, quam cum non ignorarent, aduersus eam nihilominus male comiserunt.

Ad hæc non debet Poenitentia ista tam nuda & incompta prædicari, atque illa quæ ante baptismum exigitur. Obserua, absque omni
nostra satisfactione. Sicut beatus Ambrosius in Epistolam ad Roma.
cap. 11. de Poenitentia ante baptismum, quæ suscepto deinde baptismate (in-
quit) non querat gemitum aut planctum, aut opus aliquod, nisi solam
ex animo professionem. Post Baptismum autem doceri debet quæ erum
pat, confessione, satisfactione, sollicito timore, ira & indignatione contra
peccatum, spe ueniæ, emulatione, vindicta. 2. Corinth. 7.

Non quod rebus istis propter mērita earum, remissio peccatorum
debeat adscribi, quæ soli precioso sanguini, ac merito Christi tantū fer-
tur accepta. Sed ut homo Christi per sanguinem eius redēptus, ac rur-
sus in seruitutem peccati prolapsus, non cogitet sicut prius remissioni
peccatorum iterum impetrandæ, oculos & operibus vacuam resipisci-
centiam sufficere. Cæterum sciendum est ei & cogitandum, quod oportet
teat ipsum assidue apud Deum instare, ut spiritus rectus in eo innoue-
tur. Cū hoc oportet, ut per opera poenitentie & misericordiæ erga prox-
imum contestetur, redditū suum minime ficticium esse, atq; ita per ope-
ra spiritus commissorum peccatorum immundiciam abluere. Neque
tamen hoc per dignitatem talium suorum operum, sed merito sanguis
Christi, propter qd peccata remittuntur, & opera eiusmodi reddun-
tur Deo in fide accepta.

Differentiam istam statuū sancti Patres passim in suis scriptis. Bea-
tus martyr Cyprianus in pluribus locis, & p̄sertim sermone. i. de Elee-
mosyna, ita habet: Multa & magna sunt fratres charissimi beneficia dis-
uina, quibus in salutem nostram Dei patris & Christi, longa & copio-
sa clementia & operata sit, & semper operetur, quod conseruāndis, ac
uiuificādis nobis pater filiū misit, ut reparare nos posset, quodq; filius
missus, esse & hominis filius uoluit, ut nos filios Dei faceret. Humilia-
uit se, ut popūlū qui prius iacebat erigeret. Vulneratus est, ut uulnera
nostra sanaret. Seruuit, ut ad libertatem seruientes extraheret. Motis su-
stinet, ut moriens immortalitatē mortalibus exhiberet. Multa hæc sunt
& magna diuinæ misericordiæ munera. Sed adhuc qualis puidetia illa
& quanta clementia Christi, quod nobis salutari ratione prospicitur, ut
homini

Ad obtinendam re-
missionem peccato-
rum post baptismum,
non sufficit fides sa-
tisfactionis p Christo-
sum.

DE POENITENTIAE PRÆDICAT. Fol. XI.

homini qui redemptus est referuando plenius consolatur. Nam cū do-
minus adueniens sanasset illa, quæ Adam portasset uulnera, & uenena
serpentis antiqua curasset, legem dedit sano, & præcepit ne ultra pecca-
ret, ne quid peccanti grauius eueniret. Coarctati eramus, & in angustū Iohann. 5. & 8.

innocentiae præscriptione conclusi, nec habebat quod fragilitatis huma-
nae infirmitas atq; imbecillitas faceret, nisi iterum pietas diuina subue-
niens, iusticiae & misericordiae operibus ostensis, uiam quandam tuen-
dæ salutis aperiret, ut sorores postmodum quascūq; contrahimus ele-
mosynis abluamus. Loquitur in scripturis Spiritus sanctus, & dicit: Elees
mosynis & fide delicta purgantur: non utique illa delicta, quæ fuerant
ante contracta, nam illa Christi sanguine & sanctificatione purgantur.
Item denuo dicit: Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit
peccatum. Hic ostenditur quoq; & probatur, quia sicut lauacro aquæ sa-
lutaris gehennæ ignis extinguitur, ita eleemosyna atq; operationibus
iustis delictorū flama sopitur. Et quia semel in Baptismo remissio pec-
catorū datur, assidua & iugis operatio baptismi instar imitata, Dei rur-
sus indulgentiam largitur. Et confessim post aliquanta subiicit: Reme-
dia propiciando Deo, ipsius Dei uerbis data sunt, quid deberent facere
peccantes, magisteria diuina docuerunt. Operationibus iustis Deo sa-
tisfieri, misericordiae meritis peccata purgari &c. Hæc sunt uerba san-
cti martyris Cypriani. Interim tamen ad ea quæ diximus, pius quisq;
Christianus probe satis intelligit & nouit, quod satisfactiones operum
nostrorum, soli sanguinis Christi merito, per quem sumus in Baptismo
abluti, niti & incumberere debeant: quam quidem baptismi purificatio-
nem, ubi fuerit per peccata maculata & collapsa, oportet nos per talia
opera recuperare & restaurare. Ita docet etiā sanctus pater Augustinus de
negocijs istis in Enchiridio ad Laurentium, cap. 65. usq; ad caput 83.

Vtrum uero libri istius doctrina, huic Catholicæ Ecclesiæ doctrinæ
sit conformis, unicilibet in promptu est, ut deprehendat. Hoc uero in-
dubitatum est profecto, quod sancti illi Patres, longo semper spacio ses-
iunixerunt conuersationem primam impij, ab ea conuersione, quæ est pec-
catoris post Baptismū in peccatum prolapsi, inter quas tamē liber Re-
formationis istius, nullum facit discriminem. Aufert enim etiam post ba-
ptisma omnes humanorum operum satisfactiones, per quas certe ubi
post baptismū lapsi fuerimus, uiolati baptismi uirtutes in nobis denuo
resuscitare debemus & restaurare. Atq; hoc proculdubio spectat illud
Tertulliani, & post Tertullianum sancti Hieronymi dictum: Poeniten-
tia secunda post naufragiū tabula, & quod sanctus ille Cyprianus ait,
lib. 1. epist. 3. Quod oporteat satisfactionibus & lamentationibus iustis
delicta redimere, & uulnera lachrymis abluere. Et rursus Epistola 14.

Restitutio donorū
baptismi, sit exerci-
tio bonorū operum.

Aliter conuerten-
dum impium, aliter
peccatorem Chris-
tianum.

DE IVSTIFICATIONE NOSTRA

libro 3. Possunt agentes poenitentiam ueram , Deo patri ad misericordiam precibus & operibus suis satisfacere.

DE IVSTIFICATIONE NOSTRA.

Triplex est iustifica
tio.

Prima iustificatio
fit in baptismo.

Acra scriptura docet nos de triplici hominis iustificatione. Principio de iustificatione, qua increduli, impii, & qui hactenus inimici Dei fuerūt, & in summa, quotquot a matris utero in peccato originali nati sunt, primum & recenter in homines pios & Dei amicos, per sacram baptismū regenerantur. Huic iustificationi scri

ptura sequentia quatuor capita includit :

Primū, remissionem & ablutionem peccatorum, per imputationem iusticie Christi.

Alterū, reconciliationem cum Deo, & assumptionem in filios adoptionis per regenerationem.

Tertiū, renouationem spiritus sancti, quam is facit per diffusionem charitatis in corda nostra.

Quartū donationem uitæ æternæ, cuius per iustificationem hæredes efficimur secundum spem.

Qūæ omnia sunt tāquam essentiales quædam partes, primæ & principalis iustificationis nostræ. ita ueritas ipsa Christus de hac loquitur, Iohannis tertio: Amen amen, nisi quis renatus fuerit denuo, non potest uidere regnum Dei. Et iterum: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, nō potest introire in regnū Dei: Quod natum est de carne, caro est, & quod natū est ex spiritu, spiritus est. Sic Iohannis 4. Qui biberit ex aqua, quā ego dabo ei, non sicut in æternū, sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in uitā æternā. Similiter Iohannis septimo: Qui credit in me, sicut dicit scripture, flumi na de uentre eius fluent aquæ uiuæ. Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.

Apostolus itē Paulus ad Romanos. 8. Qui autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Item: quicunque spiritu Dei agunt, hi sunt filii Dei. Ac rursus: Spiritum accepistis adoptionis, in quo clamamus: Abba pater. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii & hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autē Christi. Eadem docemur, his quæ ad Corinthios scribit primo ad Corinthios sexto: Abluti estis, sanctificati estis, iustificati estis in no-

DE IVSTIFICATIONE NOSTRA. Fol. XII.
In nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.

Item. 2. ad Corinthios 3. Epistola estis Christi, ministrata a nobis, &
scripta: non atramento, sed spiritu Dei uiui. Quo & illud pertinet ad Galatas quinto: In Christo Iesu, neque circuncisio ualeat aliquid, neque præputium, sed fides quæ per charitatem operatur: cui tamē opponens dum est quod habetur Ephe. primo: Credētes signati estis spiritui promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis nostræ, in redemptione acquisitionis, in laudem gloriæ ipsius. & ad Titum tertio: Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effusus in nos abunde.

Ea quæ diximus (uerbum præterea Hieremij, pauloante (ubi de novo Testamento agebatur) citatum) luce clarius demonstrat, in quo uelut digito ostenditur, q[uod] lex Dei cordibus hominum inscribatur, quæ certenon est postrema substantialium partium noui testamenti, atque adeo iustificationis, qua foedus nouum pangitur. Et ad hanc scripturæ normam, tam Orientalis quam Occidentalis ecclesiæ patres, de iustificatione nostra semper loquuti sunt & docuerunt. Augustinus toto fere libro de spiritu & litera. Item de peccatorum meritis & remissione, libro primo, cap. decimo, ubi ita ait: Legimus iustificari in Christo, qui credunt in eum, propter occultā cōmunicationē & inspirationē gratiæ spiritalis, qua quisque adhæret dñō unus spiritus est. Et in lib. de natura & gratia, capite. 63. Ex qua fide (inquit) etiam ante eius passionem iustos uixisse non dubium est, qui præstat spiritū sanctū, qui datus est nobis, per quæ diffunditur charitas in cordibus nostris, qua una iusti sunt, quicunque sunt iusti. Reliquas patres breuitatis gratia preterimus. Ceterum prima ista iustificatio, haud dubiū sola gratia & misericordia Dei, per fidem dona ista apprehendentem, impetratur. Atq[ue] hoc nemo ibit inficias.

Secundo, meminit scriptura iustificationis cuiusdam, quam non per solam fidem consequimur, sed etiā per opera. Ista enim sunt clara, utiq[ue] & diserta Apostoli Christi uerba: Videlis, quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Docet autem scriptura de huiusmodi iustificatione hoc pacto: Quod in prima iustificatione idcirco largiatur nobis Deus excellentissima illa (quæ diximus) sua dona, remissionem peccatorum, adoptionem filiorum Dei, renouationem spiritus, & uitæ æternæ hæreditatem, ut deinceps adiutorio spiritus Christi ha[bitant] in nobis, omnem impietatem & secularia desideria abrenunciatur. Ad quid detur spiritus sanctus.

C i[n]j antes.

IX DE IVSTIFICATIONE NOSTRA

antes, sobrie, iuste, & pie uiuamus erga Deum, proximū, & nos ipsos, & in hoc itinere semper progrediamur. Ad Titum 2. Æmulantes & solicii, ut in omni opere bono abundemus. 2. ad Corinthios nono: Quæ præparauit Deus, ut in eis ambularemus, Ephes. 2. Quamobrem ubi post regenerationem hoc pacto ambulauerimus, non iam sola fide iustificamur, uerum etiam per opera de qua iustificatione scriptū est Apo calyplis uicesimo secundo: Qui iustus est iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc.

Credimus enim, quod post acceptam Baptismi gratiam, omnes baptizati Christo auxiliante & cooperante, quæ ad salutem anime pertinet, possunt & debeant, si fideliter laborare uoluerint, adimplere. Augustinus de Ecclesiasticis dogmatib. capite 50. Atque ad hanc sanctificationem in primis frequentius sacris literis admonemur. 2. Corinth. leptimo. 1. Tessalo. 4. 2. Tessal. 2. 1. Thimot. 2. 1. Petri. 3. & pri. Iohannis tertio. Atq; ita fides operibus consummatur. Iacobi secundo.

Nihilominus quam diligentissime ad hæc nobis inculcat scriptura ^{Volutatis bona in se} ^{sicut est a Deo.} sacra, ut ne ita de nobis cōstituamus, quasi post regenerationem idonei & sufficientes simus a nobis ipsis, tanquam ex nobis cogitandi aliquid, sed omnem sufficientiam nostram ex Deo esse. 2. Corinth. tertio. Atque ut fateamur omnia opera nostra bona, esse gratuita quædam Dei dona, & fructus spiritus sancti, ad Galat. 5. Et quāquam opera nostra quadās tenus sint causæ crescentis istius iustificationis, meriti etiam apud Deū, non temporalium modo, uerum etiam spiritualium bonorum, imo & uitæ æternæ: Hoc tamen non prouenire ex propria eorum sufficientia, quin potius clementia & dignitate Dei, qui ex mera illa quam nō pro meremur bonitate, dona sua coronat in nobis; ut testatur beatus Augustinus. Et alibi lib. 14. de Trinitate, cap. 15. Homo (inquit) accepit iustificationem a Deo, propter quam beatitudinem accipere mereatur. Et in codice capite paulo ante hunc locum: Et quid faciet (ait) mentem aliquam beatam, nisi meritum suum, & præmium domini sui?

Tertio scripture commemorat perpetuam quandam, & necessariam iustificationem, quæ in hoc consistit, ut pro quotidianorum delictorum uenia consequenda, cum omnis uita & conatus noster quandiu in hac carne ambulamus, defectui subiaceat (ut interim de hoc taceamus, quod nemo in hac uita (excipimus tamen cum Augustino immaculatam genitricem domini nostri Mariam) sit liber a peccatis. Quemadmodum sanctus ille Apostolus Iohannes, pri. Iohannis primo ait: Si dixes

DE IVSTIFICATIONE NOSTRA. Fol. XIII

Sidixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est) Deum in uera fide per Christū sine intermissione inuocemus. Hoc sit, quando quotidie cum amara cordis cōtritione & gemitu, quotidianos nostros defectus & peccata coram Deo plangimus, eumq; oratione Dominica pro remissione delictorū nostrorum obsecramus: & hac uia eam iustificationem quæ semper nobis necessaria est, & quam iterum atq; iterum sitire debemus & easurire, impetramus. De qua beatus Iohannes apostolus in loco iam citato ait: Si cōfiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniuitate. Perpetuam istam semperq; necessariam iustificationē significauit Christus in lotione pedum apostolorum suorum, Iohannis 13.

Tres istas iustificationis formulas explicuit & notauit (quoniam paucioribus uerbis) sanctus pater Augustinus, libro contra Iulianū secundo, circa medium: Iustificatio (inquit) in hac uita, secundū tria ista confertur: Prius lauacro regenerationis, quo remittuntur cuncta peccata: deinde congressione cum uicijs, a quorum reatu absoluimus. Tertio dūm nostra exauditur oratio, qua dicimus: Dimitte nobis debita nostra &c. Quoniam quamlibet fortiter contra uicia dimicemus, homines sumus. Dei autem gratia sic nos in hoc corruptibili corpore adiuuat dimicantes, ut non desit propter quod exauiat ueniam postulantes. Hucusq; Augustinus.

Porro conuersio eorum qui post Baptisma non in quotidiana tāta peccata, uerum etiam in grauiora crimina inciderunt, habet aliā præterea rationem propriam: Sicut uidere licet apud sanctos Patres, & partim articulo præcedenti de prædicatione Pœnitentiæ ex Cypriano & Augustino commonstratum est.

PER QVAS CAVSAS IV^s stificemur.

Proditum est etiam deinde sacris literis, per quas causas se-
cundum omnem modum iustificemur. Hic tamen primum
nosse oportet, prepositionem (Per) in materia ista iustificati- Per, in scripturis non eodem modo accipitur.
onis, non eodem modo semper accipi, sed secundum causæ cui præ-
ponitur naturam. Quod per exempla manifestabimus:
Scriptura testatur nos iustificari secundum triplicem istum
C in iusti-

III. DE IUSTIFICATIONE NOSTRA.

iustificationis modum: Per solum Deum. intellige tanquam per uia-

Causa efficiens ius- nicam causam operantem & efficientem.

stificationis.

Causa meritoria ius- merito, sed per solum Christum: intellige tanq̄ causam meritoriam,

stificationis.

modo simili tradit nos iustificari absq; ullo operum nostrorum
eo quod ipse sit iustificationis nostræ author, eamque apud patrem
promeritus sit & impetraverit.

Vtitur autem Deus & dominus noster Jesus Christus in operati-

Causæ dispositiue & suscep- one iustificationis nostræ medijs quibusdam, quibus partim præpa-

ramur & disponimur, partim uero iustificationē recipimus, tanquā
causis dispositiuis & susceptiuis: per fidem uerbi Dei, operantis in
nobis ueram contritionem & poenitentiam, aliaq; præuenientis gra-
tiae opera, iustificamur tanquam per causam quandam præparatiuā
& dispositiua: Per fidem autem, qua absque dubitatione firmiter
confidimus, nobis, qui ueram peccatorum poenitentiam habemus,
peccata nostra propter Christum esse dimissa, (de quo tamen oportet
intrinsecus per fidem Spiritus sancti testimonio testificatos nos
esse) iustificamur tanq; per causam susceptiua: Ad Romanos quar-
to, ad Galathas tertio, Actuum decimo.

Causa formalis iusti- ficationis.

Eodem modo iustificamur a Deo iusticia duplici, tanq; per cau-
sas formales & essentiales. Quare una & prior est consummata Chri-
sti iusticia: non quidem quomodo extra nos in ipso est, sed sicut &
quando eadem nobis (dum tamen fide apprehenditur) ad iusticiam
imputatur. Hæc ipsa ita nobis imputata iusticia Christi, præcipua
est & summa iustificationis nostræ causa, cui principaliter inniti &
fidere debeamus. Aliter uero iustificamur formaliter, per iusticiā
inhærentem: quæ remissione peccatorum simul cum renouatione
Spiritus sancti, & diffusione charitatis in corda nostra, secundum
mensuram fidei uniuscuiusq; nobis donatur, infunditur & fit pro-
pria: atq; ita per fructus spiritus exercetur, efficiturq; in nobis pro-
pria quædam iusticia, qua afficiamur. Cui tamen inhærenti iusti-
ciæ (quod sit imperfecta) non innitimus principaliter: sed ea tanquā
interiori quodam experimento certificamur, nobis (qui talem reno-
uationem spiritus nostri in nobis sentimus & experimur) remissio-
nem peccatorum factam, & Christi consummatam iusticiam nobis
imputari, atq; ita Christum per fidem in nobis habitare.

Causa finalis.

Ceteræ, causa finalis iustificationis nrae nemini ē ignota, quū ad hoc
potest.

DE DUPLO FIDUCIA. Fol. XIII.

potissimum a Deo iustificemur, ut simus in laudem gloriae ipsius;
Ephe. pri. & obtineamus in Christo salutem animarum nostrarum &
vitam æternam, pri. Pet. primo & tertio.

Ex quibus perspicue apparet, quod licet fidei tribuatur, nos per eam tantum causam dispositiūam & receptiūam, & de interiori renouatione spiritus aut charitate Dei dicatur recte, nos per ipsam, tamen causam formalem & essentialem, tametsi non potissimum iustificari: nihilominus tamen hoc loquendi modo, non ascribimus, neque fidei, neque charitati, efficientiam iustificationis, quae soli competit Deo: non etiam meritum eius, quod soli debetur Christo, non fidei aut charitati, aut ulli alias virtutum, tametsi omnes gratuita quædam Dei dona sunt. Sed Quatenus fides est
charitas iustificant hominem, confitemur haec esse media quædam, quibus operetur Deus in nobis suam iustificationem: Quemadmodum de manu eleemosynarij aut p̄ij

DE DUPLO FIDUCIA.

sive certitudine habenda.

DVploris fiduciae meminit scriptura sacra. Quæ sunt: fiducia remissionis peccatorum & fiducia bonæ conscientiæ. Prior illa fudit & innitit, prorsus soli & unico domino Iesu Christo, & eius meritis. De hac scribitur Actorum decimo, & ad Philippenses tertio.

De altera uero fiducia bonæ conscientiæ, ita pri. Iohannis tertio dicitur: Filioli, non diligamus uerbo neque lingua, sed opere & ueritate. In hoc cognoscimur, quod ex ueritate sumus, & in conspectu eius suadebimus corda nostra. Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, & nouit omnia.

Charissimi

DE DUPLO FIDUCIA.

Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quia mādata eius custodimus, & ea quae sunt placita coram ipso facimus. Et iterū: Qui seruat uerbum, uere in hoc charitas Dei perfecta est. In hoc scimus, quoniam in ipso sumus. Itē, qui manet in charitate, manet in Deo, & Deus in eo. In hoc perfecta est charitas Dei nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. Sic 2. Corinth. 1. Gloria nostra hæc est, testimonium conscientie nostræ, & in simplicitate cordis & synceritate Dei, non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus.

Fiducia bone conscientiae habenda cum fiducia remissioni peccatorum.

Vtruncq; fiduciae genus, tractant passim & conferunt inuicem sancti Patres: e quibus Chrysostomus ille in 1. caput. Matthæi, homilia 5. ita ait: Vnusquisq; nostrum, nulla in re alia spem suam, nisi post Dei misericordiam, in morum sanctitate constitutat. Et paulo infra: Fiduciam bonæ conscientiae colligamus. Et hoc est quod uoluit primus Apostolorum Petrus, ubi post sedulam admonitionem bonorum operum, ita ait: Quapropter fratres magis satagite, ut per bona opera certam uocacionem uestram & electionem faciatis.

Quo populus doceri debeat de fiducia bone conscientiae.

Quapropter sicut sanctis Patribus uisum fuit, populus debet de duplicitate ista iusticia, ut q; inuicem cōnectantur, & una alteri ferat testimonium, diligenter & apposite edoceri. Quemadmodū sanctus pater Bernardus uenuste & pie docet sermone de annūciatiōe, & in sermone de quatuor modis orandi. Cuius uerba hoc loco, breuitatis causa non adducimus: nec pluribus necesse est, quū scripture sacra, his de rebus perspicua sit omnibus. Apostolus Paulus remittit Corinthios pro sumendo experientia huiuscmodi fiducie ad seipso: Vosmetipso, inquit, tentate fratres, si estis in fide. Ipsi uos probate: an nō cognoscitis uosmetipso, ga Christus Iesus in uobis est? In summa, uerus Christianus debet omnē fiduciam remissionis peccatorū, statuere in solum Christū. Ac simul debet fiduciam istiusmodi facere certā & indubitatam, fiducia bonæ conscientiae. Christus solus est medicus noster, a quo solo sanitas speranda, expectanda & petenda est. At si uolumus experimentum certū sumere, utrū eam uere receperimus an non, oportet profecto, ut conscientia nostram examinemus & probemus, faciemusq; quod ait dominus: Surge, tolle lectū tuū & ambula. Quemadmodum prius ille Bernardus in sermone de quatuor modis orandi, hanc rem pulcherrime prosequitur,

QVID OBTE NSE REFORMAT.

tionis liber aduersus hæc doceat.

Huic

DE BONIS OPERIBVS. Fol. XV.

Hic uniuersali & Christianæ de iustificatione doctrina, non consonat liber ille. Quod enim supra ostendimus, scripturam sacram triplicem iustificationem innuere, docet liber esse unican tantum sita, in remissione peccatorum, & imputatione iustitiae Christi. Fol. 42. fa. 2.

Item ubi ex scripturis ostenditur summam iustificationem complecti in se quatuor essentiales partes, uti supra explicuimus: Vult liber, eam duas tantum continere, utpote remissionem peccatorum, & imputationem iustitiae. Sic ubi scriptura requirit, ut iuxta fiduciam habendam in iustitia Christi, populus proxime doceatur habere etiam certitudinem bonae conscientiae. Vult liber, ut quum iusticiam Dei urgemus, omnino caueamus ne corrumptatur. Quod ita exponit, ut persuadeatur hominibus, ne bonorum operum fiduciam habeant. Folio 43. facie 1.

Quod non recte dicitur, si modo utraque fiducia populo considerante & apposite proponatur: quod ipsum uerat liber fieri.

Sequitur enim folio 44. fa. 2. & 45. fa. 1. qd fiducia illa, intellige, quæ est in nudam misericordiam Dei, excludat aliam omnem fiduciam bonorum operum, & dicit nos fiducia bonorum operum reddi incertos, ac in perpetuam dubitationem & execrationem a Deo coniici, atque in ea manere, ita ut ueram invocationem Dei retinere nequeamus.

Cum tamen doceat scriptura eius contrarium, nimirum ut uocatio nem nostram firmam & certam faciamus per bona opera. Quemadmodum supra ex prioris epistole Iohan. cap. 3. & 4. copiose probatum est, & per inumeros alias scripturæ locos probari potest.

2. Petri 2.

Quos vero fructus, horrore & desperatione plena ista doctrina, plebit in locis ediderit, res ipsæ loquuntur, & sole clarus uniuersus aspicit orbis.

DE BONIS OPERIBVS.

Tradit sacra scriptura, qd præter decē illa præcepta, quibus Deus opera illa bona, quæ ab omnibus exigit summatim cōplexus est, sint & alia quedā opera bona, ipsi multo gratissima & acceptissima, ut uidere licet Mat. 19. Mar. 10. & Luc. 18. ubi legitur: qd dominus adolescens interroganti: Quid boni faciā, ut uitam habeā aeternam, respoderit: Si uis ad uitā ingredi, serua mandata. At uero cum adolescentis enumeratis mandatis uicissim ad hæc Christo respondisset: Omnia hæc custodiui a iuuentute mea, quid adhuc mihi deest? Iesus D (ut Mar.

Non omnia opera bona præcepta.

DE BONIS OPERIBVS.

(ut Marcus ait) intuens eum, dilexit eū, & dixit ei: Vnū tibi deest, uade,
Relinquere tempore quaecunque habes uende, & da pauperibus, & habebis thesaurū in cœ-
ralia. lo, & ueniens sequere me.

Perpetuo continere

1. Cor. 7.

Simile est huic, quod Mat. 19. ait Christus: Sunt eunuchi, qui seipso
castrauerunt propter regnum cœlorū. Qui potest capere capiat. Quod
Paulus exponit & ait: Bonū est homini mulierē non tangere. Item: Vo-
lo omnes homines esse, sicut ego sum. Item, dico autem non nuptis &
uiduis, bonū est illis si sic permanerint sicut & ego. Et iterū: De uirg-
inibus præceptū domini non habeo. Consilium autem do, tanquam mis-
sericordiam cōsecutus a domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bo-
num esse propter instantem necessitatē. Quoniā bonum est homini sic
esse. Ad hæc: Volo autem uos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est,
solicitus est quæ sunt domini, quomodo placeat Deo. Qui cum uxore
est, solicitus est quæ sunt mundi. Et sequitur: Porro hoc ad utilitatem
uestram dico; non ut laqueum uobis iniçiam, sed ad id quod honestum
est, & facultatem præbeat sine impedimento dominum obsecrandi. Itē,
qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatē, potestatem au-
tem habens suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare uirgi-
nem suam, bene facit. Igitur qui iungit matrimonio uirginem suam be-
ne facit, & qui non iungit, melius facit.

Ieiunium.

Cura audiendi uer-
bi, et res sacras pro-
curandi.

Præterea dominus Matt. 6. hortatur, ut coram patre cœlesti, qui in
abscondito est, & uidet in abscondito ieiunemus: Redditum enim il-
lum. Sic Lucæ 10. ad Martham ait: Martha Martha, solicita es, & tur-
baris erga plurima. Porro unum est necessarium, Maria optimam par-
tem elegit, quæ nō auferetur ab ea. Quemobrem etiam Eusebius libro
9. histo. eccles. cap. 10. de primis Ecclesiæ patribus ita ait: Sapientes ue-
ro & eruditī uiri præferebant eos, quibus pura uita ac sincera simplici-
tas offerendi Deo hostias, maiore fiduciā dabat. Et S. pater Aug. extol-
lit uitā sanctorum Anachoretarum, Heremitarum & Monachorū su-
pra uitam cōmunem; & reprehendit eorū opinionem, qui putabāt eos
plus iusto se ab humanæ uitæ conuersatione separare, libro pri. de mo-
ribus Eccles. Cathol. cap. 31.

Marcī 12. laudat Christus magnifice uiduam illam pauperem, quæ
Collatio in restaura-
tionem Ecclesiariū
& uorum.
duo minuta in Gazophilatum miserat (cedebat autem istiusmodi obla-
tio ad templi ruinas restaurandas) dicens: Vidua hæc & pauper, plus
omnibus misit, qui miserunt in gazophilatum: Omnes enim ex eo, qđ
abundat illis miserunt, hæc uero de penuria sua, omnia quæ habuit mis-
sit totum uictum suum.

Matthæi

DE BONIS OPERIBVS. Fol. XVI.

Matthæi. 26. Cum mulier illa effunderet alabastrum unguenti præclosi in caput Christi recumbentis in mensa, & indignarentur discipuli de unguenti profusione, dicerentq; ut quid perditio hæc? potuit enim istud uenundari multo & dari pauperibus, sciens Iesus, ait ad eos: Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonū operata est in me. Quod dicitum Christi sanctus Hieronymus contra Vigilantium, indigne ferentem, luminaria & candelas in honorem sanctorum martyrum accendi, allegat, aitq;: Causabantur quōdam & Apostoli, quod periret unguentum, sed domini uoce correpti sunt: neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cœrorum, & tamen illa mulier in honorē hoc Christi fecit, deuotioq; mentis eius recipit. Et quicunq; accidunt cereos, secundū fidem suam habent mercedē, dicente Apostolo: Vnum quisque in sensu suo abundet, Roma. 14. Hactenus Hieronymus.

Cui consonat, quod sanctus ille Iohannes Chrysostomus, in verbum illud Christi, Vnde uobis Scribis & Pharisæis, quia ædificatis sepulchra prophetarū, & ornatis monumenta iustorū, Matt. 23. scribit: Ecce qui martyria ædificant, ecclesias eorum ornant, bonum opus facere uidetur: sed siquidem & alias iusticiam Dei custodian, si de bonis eorum pauperes gaudent, si aliorū bona per uiolenciam non faciunt sua. Scito, quia ad gloriam Dei ædificant. Et paulo infra: Si iuxta alia bona opera, ædificia sancta fecerit homo, additamentum est bonis operibus.

QVID OBTENSÆ REFORMA. tionis liber aduersus hæc doceat.

Aduersus omnia hæc docet liber Reforma. Illa sola esse opera bona, quæ in decalogo præceptorum mandata sunt, quodq; de reliquis omnibus operibus scriptum sit: frustra me colunt mandatis hominū. Et quod contra talia agitur non esse peccatum. Folio 45. fa. 1. & seq.

Item dicit nos (dum ita ut diximus, sentimus) affigere & torquere nos ipsos, & alios quoque falsi peccatis, qualia sunt (ut aiunt) superstitiones, vota, peregrinationes, specialia reiunia, oris confessio, inutilis delicia ciborum, abstinentia ab ijs rebus, quibus permittente Deo posset homo & deberet frequentius uti. Fol. 29. facie 1.